
1 Ingolstadt

Obsah

Práce v Ingolstadtu 2
Ukrajinsko-bavorská iniciativa - Hledání pracovních míst 2
Nezaměstnanost 2
Otázky týkající se příjmu občana - základní zabezpečení 3
Právo pobytu 4

Zákon o pobytu 4
Úřad pro cizince a migraci 5
Informace o povoleních k pobytu od IHK 5
Informace o imigraci a uznávání zahraničních odborných kvalifikací od IHK 6

Burza práce 7
Úřad práce Město Ingolstadt 7
Pracovní agentura Ingolstadt 8

Kdy mohu pracovat? 10
Občané EU, Norska, Lichtenštejnska, Islandu a Švýcarska. 10
Informace pro uprchlíky: Kdy smím pracovat? 11
Státní příslušníci třetích zemí - práce v Německu 12

Příliv kvalifikovaných pracovníků s odborným vzděláním a lidí s praktickými
odbornými znalostmi.

13

Pro zaměstnavatele 14
Pro profesionály 15
Modrá karta EU Německo 15
Trvalé bydliště 16
Poradenství v oblasti pracovního a sociálního práva 17

Jak si mohu hledat práci? 19
Aplikace 19
Pracovní smlouva - daně a pojištění 20
Uznávání zahraničních kvalifikací 21

Informace o profesním uznání 21
Uznávání zahraničních dokladů o vzdělání 21
Uznávání ošetřovatelských profesí v Bavorsku 23
Uznávání zdravotnických povolání v Bavorsku 23
Uznávání licencovaných povolání 24
Úřední certifikace certifikátů 26

Pracovní právo 27
Obecné informace o pracovním právu 27
Poradenské centrum pro spravedlivou integraci 28
Poradenství v oblasti pracovního a sociálního práva 28

Cla a daně 30
Důchodové a penzijní zabezpečení 31

Hledání práce - poradenství a pomoc 33



2 Ingolstadt

Práce v Ingolstadtu

Existuje mnoho způsobů, jak najít práci. Mnoho pracovních inzerátů najdete ve velkých novinách a
na internetu.

V dnešní době se často hledá na internetu. Existují místní platformy, jako jsou webové stránky
významných místních novin  DONAUKURIER, nebo místní poskytovatelé, například 
Ingolstadtjobs.de. Existují také celoněmecké vyhledávače, jako je burza práce  Spolkové
agentury práce.

Ukrajinsko-bavorská iniciativa - Hledání pracovních míst

Nezaměstnanost

Pokud nevyděláváte dost peněz na živobytí, jste nezaměstnaní. Německo je sociální stát, a proto
pomáhá lidem, kteří se nemohou nebo mohou živit jen částečně.
Ale: v zásadě by si každý měl vydělávat na živobytí prací.

O tom, zda dostanete podporu v nezaměstnanosti, rozhoduje Spolkový úřad práce.
Nárok na podporu v nezaměstnanosti I (ALG I, SGBIII) od úřadu práce
Podporu v nezaměstnanosti I obdržíte, pokud ztratíte zaměstnání, které podléhá odvodům
sociálního pojištění. K tomu je třeba, abyste v Německu pracovali alespoň 12 měsíců v
posledních 30 měsících a podléhali odvodům sociálního pojištění. Za určitých okolností existují i
další podmínky. Výše podpory v nezaměstnanosti I činí zpravidla 60 % (67 %, pokud máte děti)
vašeho průměrného čistého příjmu za posledních 12 měsíců.
Musíte využít všech možností, abyste si našli práci.

Upozornění: Pokud je pravděpodobné, že o práci přijdete, musíte se zaregistrovat jako
uchazeč o zaměstnání nejméně 3 měsíce před ukončením zaměstnání. Pokud se o propuštění
dozvíte až později, musíte se zaregistrovat jako uchazeč o zaměstnání nejpozději 3 dny poté. To
je důležité pro případ, že byste poté museli žádat o podporu v nezaměstnanosti. Pokud jste si
nenašli nové zaměstnání, zaregistrujte se jako nezaměstnaní - nejpozději v první den
nezaměstnanosti.

Více informací naleznete zde.

Nárok na podporu v nezaměstnanosti (dříve známou jako ALG II, SGBII, Hartz IV) od
úřadu práce

Dávku v nezaměstnanosti II získáte, pokud:
- jste delší dobu nezaměstnaní
- jste v Německu dosud nepracovali po dobu 12 měsíců, na které se vztahují příspěvky na
sociální pojištění
- v zaměstnání vyděláváte příliš málo a potřebujete podporu na pokrytí životních nákladů.
Dostáváte
- standardní sazbu
- náklady na bydlení a vytápění
- Náklady na zdravotní a ošetřovatelské pojištění.

Obraťte se na úřad práce.
Musíte využít všech možností, abyste si našli práci.
Upozornění: Občanský příspěvek je podřízen všem ostatním finančním podporám.

https://stellen.donaukurier.de/search?q=&loc=85049&r=10&legalCheckbox=
https://ingolstadtjobs.de/jobs?radius=20&query&location=85049%20Ingolstadt
https://www.arbeitsagentur.de/jobsuche/suche?angebotsart=1&wo=85049&umkreis=25&id=10000-1189933854-S
https://www.arbeitsagentur.de/jobsuche/suche?angebotsart=1&wo=85049&umkreis=25&id=10000-1189933854-S
https://www.arbeitsagentur.de/jobsuche/suche?angebotsart=1&wo=85049&umkreis=25&id=10000-1189933854-S
https://www.arbeitsagentur.de/arbeitslos-arbeit-finden/arbeitslosengeld/finanzielle-hilfen/arbeitslosengeld-anspruch-hoehe-dauer


3 Ingolstadt

Více informací naleznete zde.

Otázky týkající se příjmu občana - základní zabezpečení

Otázky a odpovědi k podpoře základního příjmu

Kdo může žádat o občanský příjem?

O občanský příjem může požádat každý, kdo nemá dostatečné prostředky na živobytí. To platí
bez ohledu na to, zda je nezaměstnaný, pracuje na zkrácený úvazek nebo je osobou samostatně
výdělečně činnou. Nárok mají i osoby samostatně výdělečně činné, které mohou kvůli pandemii
pracovat jen v omezeném rozsahu.

Předpoklady:

• Věk: 15 až 65 let nebo do dosažení standardního důchodového věku.
• Bydliště v Německu
• Pracovní schopnost: Za normálních podmínek je možné pracovat alespoň tři hodiny denně.

Jaké dávky jsou k dispozici?

Základní podpora příjmu pokrývá osobní životní náklady. Svobodní lidé dostávají 449 eur. Děti
dostávají 285 až 376 eur v závislosti na věku. Částka závisí také na tom, zda v domácnosti žije
partner, který potřebuje pomoc. Lze hradit náklady na nájem (čisté nájemné, vedlejší náklady,
náklady na vytápění). Příspěvek je zpravidla poskytován po dobu nejméně šesti měsíců.

Jak podat žádost?

Lidé žijící v Ingolstadtu mohou podat neformální žádost:

Jobcenter | Bürgergeld, Leistungen zu Bildung und Teilhabe

Adolf-Kolping-Str. 10, 85049 IngolstadtIngolstadt

jobcenter@ingolstadt.de

+49 (0) 84130545112

https://www.ingolstadt.de/Leben/Arbeit-Jobcenter/…

Formuláře a další informace naleznete na internetových stránkách.

Musí být majetek nejprve spotřebován?

Každý, kdo požádá o základní podporu příjmu v období od 1. března 2020 do 31. prosince 2022,
nemusí během prvních šesti měsíců spotřebovat svůj majetek. Předpoklad: Osoba nemá žádný
významný zpeněžitelný majetek.

Za realizovatelný majetek se považuje

https://integreat.app/ingolstadt/de/locations/soziales-rathaus-adolf-kolping-strasse-10/
mailto:jobcenter@ingolstadt.de
tel:+4984130545112
https://www.ingolstadt.de/Leben/Arbeit-Jobcenter/Infos-Fragen-zum-B%C3%BCrgergeld/


4 Ingolstadt

• Hotovost, úspory, peníze na požádání, cenné papíry
• Nárok nevzniká, pokud první člen dávkového společenství vlastní více než 60 000 eur. Pro

další členy platí limit 30 000 eur.
• Do významného majetku se obecně nepočítá obytná nemovitost, kterou vlastní. Rovněž se

nezohledňuje majetek v penzijním fondu.

Zohledňuje se příjem partnera?

Ano, pokud oba žijí ve stejné domácnosti. Pak tvoří společnou domácnost a žijí spolu.

Zahrnují se náklady na nájemné?

Hrazeno je čisté nájemné, vedlejší náklady a náklady na vytápění. V prvních šesti měsících jsou
skutečné náklady hrazeny bez omezení, pokud byla žádost podána v období od 1. března 2020
do 31. prosince 2022.

Existují další výhody pro děti?

Ano, v závislosti na jejich věku činí standardní požadavek 285 až 376 eur. Přídavky na děti se
počítají jako příjem a zohledňují se při výpočtu základní podpory příjmu.

Jak dlouho trvá vyřízení žádosti?

Délka vyřízení závisí na tom, jak rychle jsou předloženy všechny dokumenty. Jakmile je žádost
schválena, je výplata provedena vždy jeden kalendářní den před měsícem, ve kterém vzniká
nárok na dávku. Příklad: Nárok na květen bude vyplacen na konci dubna.

Jaké další dávky jsou k dispozici?

Mezi možné další sociální dávky patří

• Přídavek na dítě
• příspěvek na bydlení
• přídavek na dítě

Některé z těchto dávek nelze pobírat současně se základní podporou příjmu.

Právo pobytu

Zákon o pobytu

Zákon o pobytu cizinců (AufenthG) upravuje problematiku osob ze zemí, které nejsou členy
Evropské unie (EU).
Např.

• vstup,
• pobyt,
• výdělečná činnost.

https://www.arbeitsagentur.de/lexikon/bedarfsgemeinschaft
https://www.bmas.de/DE/Arbeit/Grundsicherung-Buergergeld/grundsicherung-buergergeld.html
https://www.arbeitsagentur.de/familie-und-kinder/infos-rund-um-kindergeld
https://integreat.app/ingolstadt/cs/bydlen%C3%AD-v-ingolstadtu/p%C5%99%C3%ADsp%C4%9Bvek-na-bydlen%C3%AD/
https://www.arbeitsagentur.de/familie-und-kinder/kinderzuschlag-verstehen


5 Ingolstadt

Slouží tedy ke kontrole a omezení přílivu cizinců do Spolkové republiky Německo. Občané EU
se mohou v rámci EU volně pohybovat, vstupovat do kterékoli země EU a žít v ní.

Informace naleznete také zde:

Informační síť pro azyl a migraci - zákon o pobytu cizinců

Spolkové ministerstvo vnitra a pro vnitřní záležitosti - Vstup a pobyt

Spolkový úřad pro migraci a uprchlíky - Zákon o pobytu

Úřad pro cizince a migraci

Úřad pro přistěhovalectví a migraci
Úřad pro přistěhovalectví a migraci je odpovědný za opatření týkající se pobytového a
pasového práva.

Co lze udělat?

• Vydání nebo prodloužení povolení k pobytu
• Pracovní povolení
• Vydání nebo prodloužení povolení k pobytu nebo povolení k tolerovanému pobytu
• Zrušení omezení pobytu
• Opatření integračního kurzu

Všechny důležité informace naleznete zde.

Máte nějaké dotazy? Zavolejte nám. Mějte prosím na paměti, že volá mnoho lidí. Pokud se
nemůžete ihned dovolat pracovníkovi, buďte prosím trpěliví.
Můžete nám také napsat. Uveďte prosím své jméno, datum narození a svůj dotaz. Mějte
prosím na paměti, že píše mnoho lidí a může trvat několik dní, než obdržíte odpověď.

Amt für Ausländerwesen und Migration | Ausländische Mitbürger,
Geflüchtete, Menschen mit Schutzstatus

Rathausplatz 4, 85049 Ingolstadt

+49 (0) 8413051529

https://www.ingolstadt.de/Ausl%C3%A4ndische-Mitb%…

Informace o povoleních k pobytu od IHK

Pokud chcete v Německu pracovat, potřebujete povolení k pobytu. Existují povolení k pobytu
pro akademické a neakademické profese. Vysvětlujeme také zvláštní pravidla. Ukážeme vám
příklady z každodenního života na dané téma.

Průmyslová a obchodní komora pro Mnichov a Horní Bavorsko, Zajištění kvalifikované
pracovní síly

Naši domovskou stránku najdete zde:  https://www.ihk-muenchen.de/migration/.

https://www.asyl.net/recht/gesetzestexte/aufenthaltsrecht/aufenthaltsgesetz-aufenthg
https://www.bmi.bund.de/DE/themen/migration/aufenthaltsrecht/einreise-und-aufenthalt/einreise-und-aufenthalt-node.html
https://www.bamf.de/SharedDocs/Links/DE/B/bundesrecht-juris-aufenthaltsgesetz.html?nn=282388
https://www.ingolstadt.de/Service/B%C3%BCrgerservice/Ausl%C3%A4ndische-Mitb%C3%BCrger/
https://integreat.app/ingolstadt/de/locations/amt-f%C3%BCr-ausl%C3%A4nderwesen-und-migration/
tel:+498413051529
https://www.ingolstadt.de/Ausl%C3%A4ndische-Mitb%C3%BCrger
https://www.ihk-muenchen.de/Service-und-Beratung/#st_module_container_8_6
https://www.ihk-muenchen.de/Service-und-Beratung/#st_module_container_8_6
https://www.ihk-muenchen.de/migration/


6 Ingolstadt

Potřebujete pomoc? Můžete k nám také přijít nebo nám zavolat. Najdete nás zde:

IHK pro Mnichov a Horní Bavorsko.

Vedoucí oddělení pro zajištění kvalifikované pracovní síly, pracovní migrace, IHK Business
Women.

IHK Campus D,
Orleansstraße 10-12

81669 Mnichov

089/51161786

k erschl@ muenchen.ihk.de

Další informace najdete na internetu:

Facebook:  https://www.facebook.com/ihk.muenchen.oberbayern

Informace o imigraci a uznávání zahraničních odborných kvalifikací od IHK

Práce v Německu: informace z IHK Oberbayern

IHK Oberbayern pomáhá lidem ze zahraničí, kteří chtějí pracovat nebo se školit v Německu.
Poskytuje také informace o způsobu uznávání zahraničních odborných kvalifikací.

Důležitá témata:

• Vstup do Německa: Kdo může přijet jako kvalifikovaný pracovník s odborným vzděláním?
• Vyhledávání kvalifikovaných pracovních sil: Tipy pro firmy, které hledají kvalifikované

pracovníky ze zahraničí.
• Zrychlené řízení pro kvalifikované pracovníky: Jak dlouho trvá? Kolik to stojí? Jaké

dokumenty jsou vyžadovány?
• Uznávání kvalifikací: Jaké podmínky musí být splněny?
• Postup uznávání kvalifikace: Jaké kroky jsou nutné?
• Částečné uznání nebo rovnocennost: Co to znamená?
• Přizpůsobení kvalifikace: Jak lze doplnit chybějící znalosti?

V případě dotazů se můžete obrátit přímo na IHK Oberbayern.

IHK Campus | Mitarbeiter finden und binden

Orleansstraße 10-12, 81669 München

info@muenchen.ihk.de

+49 (0) 8951160

https://www.ihk-muenchen.de/de/service-beratung/f…

IHK Campus | Anerkennung ausländischer Berufsabschlüsse

https://goo.gl/maps/h4QQ9WJeTshBjjcb8
tel:089/51161786
mailto:kerschl@muenchen.ihk.de
https://www.facebook.com/ihk.muenchen.oberbayern
https://integreat.app/ingolstadt/de/locations/ihk-f%C3%BCr-m%C3%BCnchen-und-oberbayern-campus/
mailto:info@muenchen.ihk.de
tel:+498951160
https://www.ihk-muenchen.de/de/service-beratung/fachkraefte-finden/


7 Ingolstadt

Orleansstraße 10-12, 81669 München

berufsanerkennung@muenchen.ihk.de

+49 (0) 8951160

https://www.ihk-muenchen.de/de/service-beratung/a…

Burza práce

Pomohou vám pracovníci úřadu práce (=Arbeits-Amt) a úřadu práce:
- Jste nezaměstnaní.
- Hledáte si práci nebo se vzděláváte.
- Hledáte práci nebo školení v regionu Ingolstadt.
- Chcete získat odbornou kvalifikaci nebo se dále vzdělávat (= dozvědět se více o nějakém
povolání).

Úřad práce Město Ingolstadt

Co dělá úřad práce?

Úřad práce pomáhá lidem, kteří hledají práci, finanční podporou a poradenstvím. Nabízí tzv.
občanský příspěvek a pomáhá lidem najít nové zaměstnání.

Kdo může získat pomoc?

• Lidé, kteří mají kladné rozhodnutí od BAMF a povolení k pobytu.
• Občané EU podle zvláštních předpisů. Informace naleznete zde.
• Lidé, jejichž příjem nestačí na pokrytí životních nákladů.

Kdo pomoc nezíská?

• Lidé v azylovém řízení nebo s povolením k tolerovanému pobytu nedostávají žádné dávky.
Měli by se obrátit na sociální poradnu v místě svého ubytování.

Jak můžete získat pomoc?

• O občanský příspěvek můžete požádat telefonicky, písemně nebo osobně.
• Nejjednodušší způsob je online na webových stránkách úřadu práce v Ingolstadtu.

Služby úřadu práce:

• Služby: hledání zaměstnání
• Pomoc s žádostí o zaměstnání
• Poradenství ohledně dalšího vzdělávání
• Informace o občanských příspěvcích
• Pomoc se vzděláváním a účastí

https://integreat.app/ingolstadt/de/locations/ihk-f%C3%BCr-m%C3%BCnchen-und-oberbayern-campus/
mailto:berufsanerkennung@muenchen.ihk.de
tel:+498951160
https://www.ihk-muenchen.de/de/service-beratung/anerkennung-auslaendische-berufsabschluesse/
https://www.eu-gleichbehandlungsstelle.de/eugs-de/eu-buerger/infothek/arbeitslosigkeit-in-deutschland
https://integreat.app/ingolstadt/cs/uprchl%C3%ADci/ubytov%C3%A1n%C3%AD-pro-uprchl%C3%ADky-v-ingolstadtu/
https://www.ingolstadt.de/Leben/Arbeit-Jobcenter/Kontakt-Online-Termin/


8 Ingolstadt

Kdo dostává dávky na vzdělávání a účast?

Děti a mladí lidé do 25 let, pokud

• pobírají dávky podle SGB II, SGB XII nebo zákona o dávkách pro žadatele o azyl,
• jejich rodiče pobírají příspěvek na bydlení nebo přídavek na dítě.

Obraťte se na úřad práce v Ingolstadtu:

Adresa: Ingolstadt, ul: Adolf-Kolping-Straße 10, 85049 Ingolstadt.

084130545112
j obcente r@ingolstadt.de

Arbeitsvermittlung: 084130545201

Tým zaměstnavatele: 084130545101

Oficiální fax: 0841305-45111

Schůzky lze sjednat online

Otevírací doba:

Pondělí: 08:00 - 12:30, 13:30 - 16:00 hod.
Úterý: 08:00 - 12:30 hod.
Středa: 08:00 - 12:30
Čtvrtek: 08:00 - 12:30, 13:30 - 17:30 hod.
Pátek: 08:00 - 12:30 hod.

Zaměstnanci nepředávají žádné informace o zákaznících.

V případě přítomnosti doprovázejícího dobrovolníka je vyžadována plná moc.

Pracovní agentura Ingolstadt

Agentura práce
Spolková agentura práce je zodpovědná za vše, co souvisí se zaměstnáváním.

Agentura práce je vaším kontaktním místem:

• Pokud hledáte práci,
• pokud potřebujete pomoc s výběrem povolání v Německu,
• pokud potřebujete uznat svou kvalifikaci nebo podobně.
• Pokud stále probíhá vaše azylové řízení (Aufenthaltsgestattung) nebo pokud jste tolerováni

(Duldung).

Pokud máte jakékoli dotazy, můžete se obrátit na úřad práce:

• o přechodu ze školy do zaměstnání (kariérní poradenství),
• zprostředkování zaměstnání,

tel:+4984130545112
mailto:jobcenter@ingolstadt.de
tel:+4984130545201
tel:+4984130545101
tel:+4984130545111
https://www.ingolstadt.de/Leben/Arbeit-Jobcenter/Kontakt-Online-Termin/
https://www.ingolstadt.de/Leben/Arbeit-Jobcenter/Kontakt-Online-Termin/


9 Ingolstadt

• poradenství ohledně dalšího odborného vzdělávání,
• v případě poradenství pro zaměstnavatele (služba pro zaměstnavatele).

Jste uprchlík nebo pobíráte občanský příspěvek?

Pak je úřad práce vaším kontaktním místem pro poradenství a umístění na trhu práce.

Zájemci z řad nových přistěhovalců s přístupem na trh práce se mohou obrátit na úřad práce.
Vaše osobní údaje budou zaznamenány. Poté vám bude poskytnuta schůzka na poradenství s
příslušným odborníkem.

Většinu volných pracovních míst v Německu najdete na burze práce Spolkové agentury práce.
Můžete např.

• vyhledávat pracovní místa v Německu i v zahraničí,
• vytvořit a udržovat osobní profil,
• podávat žádosti o zaměstnání online a
• na požádání dostávat vhodné nabídky práce e-mailem.

Můžeme vás také podpořit na cestě za prací v Německu různými opatřeními, jako je úhrada
nákladů na podání žádosti, koučink a školení.

Pracovní agentura v Ingolstadtu

Heydeckplatz 1
85049 Ingolstadt

Ingolstadt@arbeitsagentur.de https://www.arbeitsagentur.de/vor-ort/ingolstadt
www.arbeitsagentur.de/ukraine

0800/4555500 (zaměstnanci)
0800/4555520 (zaměstnavatel)
0841/9338555 (místní číslo)
Hovory jsou pro vás bezplatné.

Zavolejte nám:
Po - Pá od 08:00 do 18:00 hod.

Úřední hodiny pro osobní registraci nezaměstnaných:
Pondělí až pátek: 09:00 - 12:00 hod.

Po předchozí domluvě jsme k dispozici také po celý den.

Hledání zaměstnání:

h ttps:// jobboerse.arbeitsagentur.de

https://integreat.app/ingolstadt1/de/willkommen/wichtige-aemter/jobcenter-stadt-ingolstadt/
https://maps.app.goo.gl/yEVumtrcJ43UR4SQA
mailto:Ingolstadt@arbeitsagentur.de
mailto:Ingolstadt@arbeitsagentur.de
mailto:Ingolstadt@arbeitsagentur.de
mailto:Ingolstadt@arbeitsagentur.de
https://www.arbeitsagentur.de/ukraine
tel:08004555500
tel:08004555520
tel:+498419338555
https://jobboerse.arbeitsagentur.de


10 Ingolstadt

Telefonické poradenství v ukrajinštině nebo ruštině

V případě jakýchkoli dotazů se na nás můžete obrátit také telefonicky. Na tomto čísle se
můžete spojit s pracovníky úřadu práce, kteří hovoří ukrajinsky a rusky:

0911/1787915

Dostupnost: V případě potřeby můžete kontaktovat pracovníky agentury, kteří se nacházejí
na území České republiky:
Pondělí až čtvrtek: 08:00 - 16:00 hod.
Pátek: 08:00 - 13:00 hod.

Kdy mohu pracovat?

Občané EU, Norska, Lichtenštejnska, Islandu a Švýcarska.

Požadavky na výdělečnou činnost v Německu

Občané EU, Norska, Lichtenštejnska, Islandu a Švýcarska

Pokud pocházíte ze země Evropské unie (EU) nebo z Norska, Lichtenštejnska, Islandu či
Švýcarska, jste oprávněni pracovat v Německu. K zaměstnání nepotřebujete povolení. Máte
neomezený volný pohyb pracovníků.

Kdo jsou občané EU?

Občané EU jsou osoby, které jsou státními příslušníky jednoho z 27 členských států EU.

Kdo jsou občané EHP?

Občané EHP jsou osoby, které jsou státními příslušníky některé ze zemí Evropského
hospodářského prostoru (EHP). Tyto země nejsou členy EU.

A co Švýcarsko?

Švýcarsko není členem EU ani EHP. Švýcarští státní příslušníci však mají téměř stejná práva
na volný pohyb jako občané EU a EHP. Je to dáno zvláštní smlouvou mezi EU a Švýcarskem.

Co jsou práva volného pohybu?

Právo EU na volný pohyb znamená, že občané země EU se mohou volně pohybovat v rámci
zemí EU. Jako občan EU můžete v rámci EU snadno cestovat, pracovat a žít. Tato práva jsou
důležitá zejména v EU a EHP.

Požadavky na delší pobyt

Abyste mohli v Německu pobývat déle, musíte splnit řadu podmínek. Těchto požadavků je
však málo.

tel:+499111787915


11 Ingolstadt

Práce v Německu

Jako občan EU nebo EHP můžete v Německu vykonávat jakoukoli práci.

Více informací naleznete na  zde.

Informace pro uprchlíky: Kdy smím pracovat?

O povolení k práci rozhoduje cizinecký úřad. Proto musíte podat žádost o pracovní povolení
na cizinecký úřad. Existují určitá pravidla, která musíte dodržovat.

Co platí pro žadatele o azyl, kteří mají doklad o příjezdu nebo
povolení k pobytu v AnkER?

• Po dobu 6 měsíců nesmíte pracovat (zákaz práce).
• Po uplynutí 6 měsíců máte nárok na pracovní povolení, pokud splňujete následující kritéria:

• Nepocházíte z bezpečné země původu.
• Vaše žádost o azyl nebyla orgánem BAMF zamítnuta jako zjevně neopodstatněná.

• Neuplatňuje se přednostní kontrola. Spolkový úřad práce předem zkontroluje pracovní
podmínky.

Co jsou bezpečné země původu

V centru AnkER můžete zpravidla pobývat maximálně 18 měsíců. Prodloužení je možné až
na 24 měsíců. Rodiny s dětmi mohou v centru AnkER pobývat maximálně 6 měsíců.

Co platí pro žadatele o azyl s dokladem o příjezdu nebo povolením k
pobytu mimo středisko AnkER?

• Po dobu 3 měsíců nesmíte pracovat (zákaz práce).
• Po uplynutí 3 měsíců rozhodne cizinecký úřad, zda můžete získat pracovní povolení.

• To platí pouze v případě, že nepocházíte z bezpečné země původu a o azyl jste požádali
po 31. srpnu 2015.

• Pro Gruzii a Moldavskou republiku platí, pokud jste požádali o azyl po 30. srpnu 2023.
• Na pracovní povolení máte nárok po 6 měsících, pokud splňujete následující kritéria

• Nepocházíte z bezpečných zemí původu s žádostí o azyl po 31. 8. 2015 (Gruzie a
Moldavská republika s žádostí o azyl po 30. 8. 2023).

• Vaše žádost o azyl nebyla orgánem BAMF zamítnuta jako zjevně nedůvodná.
• Přednostní kontrola se na vás nevztahuje. Spolkový úřad práce předem kontroluje pracovní

podmínky.

Co platí pro tolerované osoby v AnkER?

• Po 6 měsících tolerance by imigrační úřad "měl" vydat pracovní povolení.
• To platí pouze v případě, že nepocházíte z bezpečné země původu a požádali jste o azyl

po 31. srpnu 2015.
• Pro Gruzii a Moldavskou republiku to platí, pokud jste požádali o azyl po 30. srpnu 2023.

https://www.bamf.de/DE/Themen/MigrationAufenthalt/ZuwandererEuropa/zuwanderereuropa-node.html
https://www.bamf.de/DE/Themen/AsylFluechtlingsschutz/Sonderverfahren/SichereHerkunftsstaaten/sichereherkunftsstaaten-node.html


12 Ingolstadt

• Existuje jedna výjimka: V případě zvláštních opatření k ukončení pobytu imigrační úřad
"může" pracovní povolení vydat.

• Osoby s tolerovaným pobytem z důvodu nejasné totožnosti (§ 60b AufenthG) mají vždy
zakázáno pracovat

• Přednostní kontrola se neuplatňuje. Spolkový úřad práce předem kontroluje pracovní
podmínky.

Co platí pro tolerované osoby mimo AnkER?

• Po dobu 3 měsíců nesmíte pracovat (zákaz práce).
• Po uplynutí 3 měsíců by cizinecký úřad "měl" vydat pracovní povolení.

• To platí pouze v případě, že nepocházíte z bezpečné země původu a požádali jste o azyl
po 31. srpnu 2015.

• Pro Gruzii a Moldavskou republiku to platí, pokud jste požádali o azyl po 30. srpnu 2023.
• Existuje jedna výjimka: V případě zvláštních opatření k ukončení pobytu imigrační úřad

"může" pracovní povolení vydat.
• Osoby s tolerovaným pobytem z důvodu nejasné totožnosti (§ 60b AufenthG) mají vždy

zakázáno pracovat.
• Přednostní kontrola se na ně nevztahuje. Spolkový úřad práce předem kontroluje pracovní

podmínky.

Co platí pro uprchlíky s povolením k pobytu?

• Pokud máte povolení k pobytu, máte plný přístup na trh práce. To znamená, že nemáte
žádná omezení

Máte nějaké dotazy?

V Ingolstadtu jsou poradenská centra, která vám mohou pomoci.

Úřad práce města Ingolstadt

Úřad práce Ingolstadt

Imigrační a migrační úřad Ingolstadt

Státní příslušníci třetích zemí - práce v Německu

Občané třetí země

Bez ohledu na účel pobytu potřebujete ke vstupu do Německa vízum. Vízum můžete získat na
německém zastupitelském úřadě ve vaší zemi. O vízum můžete požádat na německém
velvyslanectví nebo na německém konzulátu. S vízem můžete vstoupit do Německa. Pokud
zůstanete po uplynutí platnosti víza, budete potřebovat povolení k pobytu. O to musíte včas
požádat na imigračním úřadě v místě svého bydliště. Více informací o tom naleznete v části
Požadavky na vstup do země.

Pro trvalý pobyt v Německu potřebujete povolení k pobytu. V povolení k pobytu je uvedeno,
jaký přístup na trh práce je pro vás možný.

https://integreat.app/ingolstadt/cs/d%C5%AFle%C5%BEit%C3%A9-%C3%BA%C5%99ady-v-ingolstadtu/%C3%BA%C5%99ad-pr%C3%A1ce-m%C4%9Bsto-ingolstadt/
https://integreat.app/ingolstadt/cs/d%C5%AFle%C5%BEit%C3%A9-%C3%BA%C5%99ady-v-ingolstadtu/pracovn%C3%AD-agentura-ingolstadt/
https://integreat.app/ingolstadt/cs/d%C5%AFle%C5%BEit%C3%A9-%C3%BA%C5%99ady-v-ingolstadtu/%C3%BA%C5%99ad-pro-cizince-a-migraci-ingolstadt/
https://www.bamf.de/DE/Themen/MigrationAufenthalt/ZuwandererDrittstaaten/Migrathek/Einreisebestimmungen/einreisebestimmungen-node.html


13 Ingolstadt

Pro určité skupiny existují zvláštní předpisy:

• Kvalifikovaní pracovníci,
• akademické pracovníky,
• držitelé modré karty EU,
• výzkumní pracovníci,
• osoby samostatně výdělečně činné,
• uchazeči o zaměstnání,
• zaměstnanci, kteří přicházejí do Německa v rámci vnitřního přesunu.
• Stážisté a dobrovolná služba
• Sloučení rodiny

Více informací o pobytu a práci na webových stránkách BAMF. Zde najdete informace v 6
jazycích.

Příliv kvalifikovaných pracovníků s odborným vzděláním a lidí s praktickými
odbornými znalostmi.

Co je to zákon o přistěhovalectví kvalifikovaných pracovníků?

Kvalifikovaní pracovníci se mohou do Německa přistěhovat snadněji. Týká se to
kvalifikovaných pracovníků s

• odborným vzděláním trvajícím nejméně dva roky nebo s vysokoškolským diplomem.
• Vysokoškolský titul.

Zákon o přistěhovalectví kvalifikovaných pracovníků stanoví pravidla.

Zákon platí od 1. března 2020 a od listopadu 2023 bude novelizován. Více informací
naleznete zde.

Kritéria pro kvalifikované pracovníky

Co je to kvalifikovaný pracovník? Zohledňují se tři kritéria:

1) Kvalifikace
Je nutná odborná kvalifikace. Jen tak lze v Německu vykonávat kvalifikovanou práci.
Existuje také mnoho osob bez odborné kvalifikace uznávané v zahraničí. Ti si musí nechat
uznat odbornou kvalifikaci v Německu. V této věci můžete požádat o radu.

2) Zkušenosti
Do Německa mohou přijít lidé s odbornou praxí. To se týká osob, které

• získali uznávanou odbornou kvalifikaci v zahraničí a
• mohou prokázat alespoň 2 roky odborné praxe.

Na tyto osoby se vztahuje platový práh. To znamená, že je stanovena minimální částka. Plat
musí být vyšší než minimální částka.

https://www.bamf.de/DE/Themen/MigrationAufenthalt/ZuwandererDrittstaaten/Arbeit/Fachkraft/fachkraft-node.html
https://www.bamf.de/DE/Themen/MigrationAufenthalt/ZuwandererDrittstaaten/Arbeit/Hochschulabsolvent/hochschulabsolvent-node.html
https://www.bamf.de/DE/Themen/MigrationAufenthalt/ZuwandererDrittstaaten/Migrathek/BlaueKarteEU/blauekarteeu-node.html
https://www.bamf.de/DE/Themen/MigrationAufenthalt/ZuwandererDrittstaaten/Arbeit/Wissenschaftler/wissenschaftler-node.html
https://www.bamf.de/DE/Themen/MigrationAufenthalt/ZuwandererDrittstaaten/Arbeit/SelbstaendigeTaetigkeit/selbstaendigetaetigkeit-node.html
https://www.bamf.de/DE/Themen/MigrationAufenthalt/ZuwandererDrittstaaten/Arbeit/FachkraefteOhneAusbildung/fachkraefte-ohne-ausbildung-node.html
https://www.bamf.de/DE/Themen/MigrationAufenthalt/ZuwandererDrittstaaten/Arbeit/ICT/ict-node.html
https://www.bamf.de/DE/Themen/MigrationAufenthalt/ZuwandererDrittstaaten/Arbeit/Sonstige/sonstige-node.html
https://www.bamf.de/DE/Themen/MigrationAufenthalt/ZuwandererDrittstaaten/Familie/familie-node.html
https://www.bamf.de/DE/Themen/MigrationAufenthalt/ZuwandererDrittstaaten/zuwandererdrittstaaten-node.html
https://www.make-it-in-germany.com/de/visum-aufenthalt/fachkraefteeinwanderungsgesetz


14 Ingolstadt

3) Potenciál
V Německu mohou pracovat i lidé bez konkrétní pracovní nabídky. Pro ně byla zavedena
karta příležitostí. Je založena na bodovém systému. Zohledňují se tato kritéria:

• Kvalifikace
• znalost německého a anglického jazyka
• pracovní zkušenosti
• význam pro Německo
• věk
• Potenciál manžela/manželky a partnera/partnerky

Důležitá inovace pro žadatele o azyl

Jste žadatel o azyl? A přišli jste před 29. březnem 2023? Pak můžete požádat o povolení k
pobytu jako kvalifikovaný pracovník. Nemusíte přitom opustit zemi. A nemusíte absolvovat
vízové řízení. Žádost o azyl musíte stáhnout.

Budete potřebovat

• odpovídající uznávanou kvalifikaci
• nabídku zaměstnání nebo existující pracovní poměr

V této věci se nejprve poraďte. Pomoci vám může poradenská služba pro uprchlíky a
integraci.

Horká linka pro individuální poradenství

Máte mnoho otázek? Pak vám může pomoci horká linka spolkové vlády. Nabízí individuální
poradenství. Podrobně se zabývají vaší osobní situací. Poradit se můžete v němčině nebo
angličtině.

Horká linka "Práce a život v Německu"
+49 (0) 3018151111
w ww.make -it-in-germany.com/de/service/kontakt/hotline

Pro zaměstnavatele

Rychlý kvalifikovaný pracovní postup: Zaměstnavatelé potřebují povolení od
kvalifikovaného pracovníka. To umožňuje zahájit zrychlené řízení o kvalifikovaném
pracovníkovi. Učiníte tak na příslušném imigračním úřadě. Podnik s úřadem uzavře dohodu.
Všechny zúčastněné strany se dohodnou, co zaměstnavatel, kvalifikovaný pracovník a úřad
mohou a musí udělat. V dohodě jsou uvedeny postupy, zúčastněné strany a lhůty.

Náklady činí 411 eur a poplatek za vízum 75 eur. Je třeba počítat s dalšími náklady, jako
jsou ověřené kopie a překlady.

Cizinecký úřad zaměstnavatelům doporučuje. Poskytuje podporu při zajištění uznání
zahraniční kvalifikace kvalifikovaného pracovníka. Cizinecký úřad získává souhlas
Spolkového úřadu práce. Kontroluje, co je nutné pro vydání víza. Uznávací střediska mají
pouze určitý čas, než musí rozhodnout. Stejně tak Spolková agentura práce.

https://integreat.app/ingolstadt/cs/poradenstv%C3%AD-a-podpora/poradenstv%C3%AD-pro-uprchl%C3%ADky-a-integraci/
https://integreat.app/ingolstadt/cs/poradenstv%C3%AD-a-podpora/poradenstv%C3%AD-pro-uprchl%C3%ADky-a-integraci/
https://integreat.app/ingolstadt/cs/poradenstv%C3%AD-a-podpora/poradenstv%C3%AD-pro-uprchl%C3%ADky-a-integraci/
tel:+493018151111
https://www.make-it-in-germany.com/de/service/kontakt/hotline


15 Ingolstadt

Byly splněny všechny požadavky? Pak cizinecký úřad vydá tzv. předběžný souhlas. Ten
může zaměstnavatel předat kvalifikovanému pracovníkovi. Kvalifikovaný pracovník si pak
sjedná schůzku na diplomatické misi v zahraničí. Na této schůzce se žádá o vízum. Na této
schůzce musí kvalifikovaný pracovník předložit originál předběžného souhlasu.
Kvalifikovaný pracovník musí rovněž přinést další dokumenty potřebné k žádosti o vízum.

Předložili jste kompletní žádost o vízum od kvalifikovaného pracovníka? Pak bude
rozhodnutí vydáno do tří týdnů.

V úvahu může být vzata i rodina kvalifikovaného pracovníka. Žádost musí být podána
současně. Rodina musí splňovat podmínky pro sloučení rodiny.

Informace o žádosti o zrychlené řízení pro kvalifikované pracovníky a zde.

Pro profesionály

Modrá karta EU Německo

Modrá karta EU je povolení k pobytu pro absolventy vysokých škol.

Je určena k usnadnění a podpoře přistěhovalectví vysoce kvalifikovaných osob ze zemí
mimo EU do Německa.

Umožňuje také zjednodušené přistěhovalectví do všech ostatních zemí EU.

K práci v Německu potřebujete vízum:

• O toto vízum se žádá na německém velvyslanectví nebo na německém generálním
konzulátu.

• S tímto vízem můžete vstoupit do Německa.

O modrou kartu EU můžete požádat na cizineckém úřadě v Německu.

Pro získání modré karty EU existuje několik požadavků:

• Musíte mít ukončené vysokoškolské vzdělání.
• Vysokoškolský titul musí být v Německu uznán.
• Potřebujete pracovní smlouvu. Nebo potřebujete závazné potvrzení o zaměstnání.
• Váš minimální roční hrubý plat musí činit 58 400 eur.
• Existují výjimky v odborných oblastech matematiky, informatiky, přírodních věd,

techniky a humánní medicíny.
• Ty musí mít minimální roční hrubý plat 45 552 eur.
• Platové limity se každoročně upravují.
• Zaměstnání musí odpovídat vysokoškolské kvalifikaci.
• Modrá karta EU je povolení k dočasnému pobytu.

• Vydává se maximálně na čtyři roky.
• Pokud pracovní poměr trvá méně než čtyři roky, modrá karta EU se vydává na dobu

trvání pracovní smlouvy plus tři měsíce.

https://www.regierung.mittelfranken.bayern.de/service/zentrale_stelle_einwanderung_fachkraefte/beschleunigtes_fachkraefteverfahren/akdb/index.html#/
https://www.ingolstadt.de/?object=tx%7c2789.2&ModID=10&FID=2789.3227.1


16 Ingolstadt

Informační status je od roku 2023.

O modrou kartu EU lze požádat ve všech členských státech EU s výjimkou
Dánska a Irska. Existují zde drobné rozdíly, pokud jde o požadavky.

O modrou kartu EU musíte požádat na imigračním úřadě.

Více informací v němčině o podání žádosti o modrou kartu EU v Ingolstadtu naleznete
zde .

Více informací v němčině a angličtině o modré kartě EU najdete  zde nebo  zde.

Trvalé bydliště

Chtěli byste v Německu zůstat natrvalo? Pak potřebujete povolení k pobytu. Povolení k
trvalému pobytu vám dává téměř stejná práva jako německým občanům.

Jaké pobytové tituly existují pro trvalý pobyt?

Pro trvalý pobyt existují dva různé pobytové tituly. Zde vám přinášíme jejich přehled.

Upozornění: Pokud žijete delší dobu mimo Německo, přestávají být povolení k pobytu
platná. Jak rychle skončí, se liší v závislosti na pobytovém titulu.

1. Povolení k usazení podle § 9 zákona o pobytu cizinců

S povolením k usazení můžete žít a pracovat v Německu. Bez jakéhokoli časového nebo
místního omezení.

Existuje několik požadavků, např.

• Žijete v Německu legálně nejméně 5 let. Doba studia a odborné přípravy se započítává
z poloviny.

• Máte platné povolení k pobytu, které nebylo vydáno za dočasným účelem (studium)
nebo z humanitárních důvodů.

• Jste schopni se sami živit.
• Máte byt.
• Doklad o dostatečném důchodovém zabezpečení. Potřebujete alespoň 60 měsíců

povinných nebo dobrovolných příspěvků do systému zákonného důchodového pojištění v
Německu.

• Hovoříte dostatečně dobře německy.
Máte základní znalosti právního a sociálního systému a životních podmínek v
Německu. To můžete prokázat
• Úspěšnou účastí v integračním kurzu
• Osvědčeními a doklady o absolvování školení v Německu.
• Dalšími jazykovými certifikáty

Někdy budete potřebovat další doklady, jejichž typ se může lišit. Obraťte se na Úřad pro
přistěhovalectví a migraci. Další informace o požadavcích naleznete zde.

https://www.bayernportal.de/dokumente/leistung/786532433498?plz=85049&behoerde=72109323385&gemeinde=717189785699
https://handbookgermany.de/de/eu-blue-card
https://www.bamf.de/DE/Themen/MigrationAufenthalt/ZuwandererDrittstaaten/Migrathek/BlaueKarteEU/blauekarteeu-node.html
https://www.ingolstadt.de/Service/B%C3%BCrgerservice/Ausl%C3%A4ndische-Mitb%C3%BCrger/Aufenthalt/
https://www.ingolstadt.de/Service/B%C3%BCrgerservice/Ausl%C3%A4ndische-Mitb%C3%BCrger/Aufenthalt/
https://www.ingolstadt.de/Aufenthalt-Buendelungskomponente#/#bueOverview


17 Ingolstadt

Povolení k usazení platí pouze pro Německo. Nemůžete se přesunout do jiných
schengenských států. Chcete emigrovat do jiné země EU? Pak je vhodnější trvalý pobyt v
EU.

2. Trvalý pobyt EU

Trvalý pobyt EU je povolení k pobytu na dobu neurčitou s téměř stejnými právy jako
povolení k usazení. Umožňuje vám žít a pracovat v Německu. Bez jakéhokoli časového nebo
místního omezení.

Jednou z výhod oproti povolení k usazení je, že můžete žít, pracovat nebo studovat v jiných
zemích EU. Vízum k tomu není potřeba. Trvalý pobyt v EU je proto velmi oblíbený.

Upozornění: Pro některé další země platí zvláštní předpisy. Týká se to také Irska a
Dánska.

Chcete požádat o trvalý pobyt v EU? Pak musíte v Německu pobývat déle než pět let a váš
pobyt musí být legální. Informace o požadavcích naleznete zde. Další informace naleznete
také zde.

Získali jste povolení k trvalému pobytu v EU v jiné zemi EU? Pak potřebujete povolení k
pobytu v Německu. S ním můžete pracovat nebo trvale pobývat.

Jaké povolení k pobytu je pro vás vhodné?

Chcete vědět, které povolení k pobytu je pro vás vhodné? To záleží na vašich individuálních
okolnostech. Úřad pro přistěhovalectví a integraci vám rád poradí.

Pro nastávající rodiče: Máte právo trvalého pobytu a žijete v Německu nejméně osm let?
Čekáte dítě? Pokud se vaše dítě narodí v Německu, získá německé občanství.

Poradenství v oblasti pracovního a sociálního práva

Poradenství v oblasti sociálního a pracovního práva

Důležitá pomoc lidem s problémy v práci nebo při vzdělávání

Je s vámi v práci nebo v rámci vzdělávacího programu zacházeno nespravedlivě? Jste
špatně placeni nebo musíte pracovat příliš mnoho hodin? Nevíte, co by měla obsahovat
vaše pracovní smlouva? Nebo se bojíte, že budete propuštěni? Pak je tu pro vás podpora. V
Německu existují dvě poradenská centra, která vám mohou pomoci: "Spravedlivá mobilita"
a "Spravedlivá integrace". Tato centra vám poskytnou podporu, pokud se s vámi zachází
nespravedlivě nebo pokud potřebujete pomoci pochopit a uplatnit svá práva.

Naše poradenství je důležité, protože:

• svá práva znáte pouze tehdy, když jste dobře informováni.
• Pouze ten, kdo zná svá práva, se jich může domáhat.
• Naši poradci vám vysvětlí, co můžete dělat, pokud nastanou problémy.
• Dostanete pomoc, pokud se s vámi zachází nespravedlivě.

https://www.ingolstadt.de/?object=tx%7c2789.2&ModID=10&FID=2789.989.1
https://www.make-it-in-germany.com/de/visum-aufenthalt/dauerhaft-in-deutschland/daueraufenthalt-eu
https://www.ingolstadt.de/?object=tx%7c2789.2&ModID=10&FID=2789.22.1


18 Ingolstadt

Témata poradenství

• Pracovní smlouvy a školení: Poradíme vám ohledně vaší pracovní smlouvy nebo smlouvy
o školení. Můžeme vám také pomoci, pokud jste na stáži a máte otázky ohledně smlouvy
o stáži. Vysvětlíme vám, co by měla smlouva obsahovat, zda je uzavřena na dobu
určitou nebo neurčitou a co to znamená.

• Minipráce a práce na dobu určitou: Pokud pracujete pouze několik hodin nebo jste
zaměstnáni jako dočasný pracovník, vysvětlíme vám vaše práva.

• Pracovní doba a mzda: Řekneme vám, kolik hodin smíte pracovat a na jakou mzdu máte
nárok. Ukážeme vám také vaše možnosti, pokud chcete být nadále placeni, když jste
nemocní.

• Propouštění a práva v nemoci: Pokud se obáváte ztráty zaměstnání nebo máte otázky
týkající se propouštění, jsme tu pro vás.

• Dovolená: Vysvětlíme vám, na jak dlouhou dovolenou máte ze zákona nárok a kdy si ji
můžete vybrat.

• Sociální pojištění a pojištění v nezaměstnanosti: Pomůžeme vám zjistit informace o
vašem zdravotním pojištění, pojištění pro případ dlouhodobé péče, důchodovém pojištění
a pojištění v nezaměstnanosti. Pokud jste nezaměstnaní, ukážeme vám také, jaké dávky
můžete získat od úřadu práce nebo agentury práce.

• Odbory a práva zaměstnance: Vysvětlíme vám, jak vám mohou pomoci odbory a co
byste měli vědět, pokud jste samostatně výdělečně činní.

• Poradenství je určeno zejména lidem s migračním pozadím, kteří mají problémy v
zaměstnání, při školení nebo stáži.

• Poradenství je bezplatné a důvěrné. Nemusíte se bát, že by někdo vaše otázky předal
dál.

• Nemusíte být členem odborové organizace.
• Poradenství je nezávislé na statusu vašeho bydliště.
• Poradenství probíhá osobně, telefonicky nebo e-mailem.

Naši poradci vám ukáží různé možnosti a pomohou vám najít cestu, jak dál. Rozhodnutí,
co uděláte, je nakonec na vás.

Nabízíme pouze mimosoudní poradenství. To znamená, že nejsme právníci. Pokud se
chcete obrátit na soud, pomůžeme vám najít odborovou organizaci nebo specializovaného
právníka.

Poradenství pro občany z EU

Pokud pocházíte ze země EU, zejména ze střední nebo východní Evropy, můžete získat
poradenství od organizace "Fair Mobility". Cílem "Spravedlivé mobility" je zajistit
spravedlivé pracovní podmínky a spravedlivou mzdu pro lidi z jiných zemí EU. Projekt
podporuje Německá konfederace odborových svazů (DGB).

Poradenské centrum pro spravedlivou mobilitu 
Ludwigstraße 46, 90402 Norimberk 
n uernber g@faire-mobilitaet.de 

www.faire-mobilitaet.de a www.fa ir-arbeiten.eu 
Telefonické konzultační hodiny:

https://maps.app.goo.gl/p5vsEHWyjViUttEQ7
mailto:nuernberg@faire-mobilitaet.de
https://www.faire-mobilitaet.de
https://www.fair-arbeiten.eu


19 Ingolstadt

Pondělí a úterý 09:00 - 12:00, čtvrtek 14:00 - 17:00.

Poradenství pro uprchlíky a osoby ze zemí mimo EU

Poradny pro spravedlivou integraci jsou určeny uprchlíkům a osobám ze zemí mimo EU. Zde
můžete získat bezplatné a anonymní poradenství v několika jazycích. Témata poradenství
jsou stejná: můžete se informovat o pracovním a sociálním právu.

Poradny poskytují bezplatné a anonymní poradenství v různých jazycích o všech otázkách
pracovního a sociálního práva. Všechny poradny poskytují poradenství na stejná témata. V
závislosti na poradně se liší pouze jazyky, ve kterých lze poradenství poskytnout.

Poradenské centrum pro spravedlivou integraci
Poradnu najdete zde:
www.faire-integration.de.
f fi@iq-c onsult.de

Naše poradny jsou vám vždy k dispozici. Pomůžeme vám porozumět vašim právům a zjistit,
na co máte nárok. Můžete se tak chránit a získat podporu, kterou potřebujete pro svou
práci a budoucnost.

Jak si mohu hledat práci?

Nejlépe se práce hledá na internetu. Nezáleží na tom, kde se nacházíte. Na platformě burzy
práce Spolkového úřadu práce najdete nabídky práce po celém Německu. K vyhledávání
potřebujete připojení k internetu:  www.arbeitsagentur.de/jobsuche/.

Tam najdete přímou vyhledávací masku:

Vyhledáváte:
• Můžete si vybrat, jaký druh práce hledáte. Pro pozici specialisty nebo manažera

potřebujete vysokoškolské vzdělání. Možné je však i ukončené učňovské vzdělání a velká
odborná praxe. Často je třeba velmi dobrá znalost německého jazyka.

• S dobrou znalostí němčiny a bez vysokoškolského vzdělání můžete najít také práci
pomocného pracovníka.

• Můžete zde také hledat stáž nebo učňovskou praxi.
Hledaný(é) termín(y):
• Zadejte profesi, ve které byste chtěli pracovat. Pokud zadáte první tři písmena, webová

stránka vám nabídne také profese.
• Místo výkonu práce: Zadejte místo, kde byste chtěli pracovat.
• Nakonec klikněte na tlačítko "Hledat".

Na internetu  je mnoho dalších platforem pro nabízení práce.

Aplikace

Pokud jste našli zajímavou práci, musíte napsat žádost.

Žádost se skládá ze tří částí:

https://www.faire-integration.de/de/topic/11.beratungsstellen.html
mailto:ffi@iq-consult.de
https://www.arbeitsagentur.de/jobsuche/
https://www.bing.com/search?q=ingolstadt%20jobb%C3%B6rse&qs=n&form=QBRE&sp=-1&ghc=1&lq=0&sm=csrmain&pq=ingolstadt%20jobb%C3%B6rse&sc=11-19&sk=&cvid=4A2ABF81FBCF4D279D7AC7E2B204A066&ghsh=0&ghacc=0&ghpl=


20 Ingolstadt

• Motivační dopis: V motivačním dopise se stručně představíte a popíšete, proč jste vhodní
pro dané volné místo. Popište například, jaké zkušenosti jste již získali ve své domovské zemi.
Zjistěte více informací o společnosti a popište, proč byste v ní chtěli pracovat. Motivační dopis
by se měl vejít na jednu stránku. Motivační dopis podepište.

• Životopis: Životopis uvádí všechny vaše zkušenosti a je strukturován jako velká tabulka.
Pište od kdy do kdy jste pracovali ve které společnosti, kde jste absolvovali školení nebo
studium. Napište, kde jste studovali a jaký titul jste získali. Do životopisu nemusíte uvádět
fotografii, ale mnoho firem je rádo, když ji uvedete. Životopis si můžete vytvořit online na
adrese  europass.eu.

• Certifikáty: Je velmi důležité, abyste přiložili kopie svých osvědčení. Certifikáty jsou
maturitní vysvědčení, vysokoškolské diplomy nebo pracovní posudky z minulosti. Měli byste
také přiložit certifikát z kurzu němčiny.

V inzerátu na pracovní pozici je často uvedeno, jakým způsobem se máte přihlásit.

• Písemně: Kupte si pěknou složku s žádostí a vložte do ní motivační dopis, životopis a
certifikáty. Žádost pak zašlete na adresu uvedenou v inzerátu. Složku s žádostí můžete také
předat osobně.

• e-mailem: Mnoho žádostí se dnes zasílá e-mailem. Spojte motivační dopis, životopis a
osvědčení do souboru PDF a pošlete jej jako přílohu e-mailu. V e-mailu napište krátkou zprávu
osobě, která žádost obdrží.

• Online: Velké společnosti mají vlastní webové stránky, na kterých je třeba podat přihlášku.
Můžete se tam zaregistrovat s vlastní e-mailovou adresou a žádost odeslat.

Pracovní smlouva - daně a pojištění

Pracovní smlouva a důležité předpisy

Každý, kdo nastupuje do nového zaměstnání, podepisuje pracovní smlouvu. Ta upravuje
pracovní dobu, dovolenou, plat a výpovědní lhůty. Zaměstnavatel i zaměstnanec ji musí
dodržovat. Smlouva se stává závaznou okamžikem jejího podpisu. Měli byste ji proto podepsat,
až když je vše jasné.

Typy pracovních smluv

Pracovní smlouva na dobu neurčitou

Mnoho pracovních smluv má zkušební dobu v délce tří až šesti měsíců. Během této doby lze
pracovní poměr ukončit s dvoutýdenní výpovědní lhůtou. Poté platí delší ochrana proti
propuštění. Obvyklá pracovní doba je až 40 hodin týdně.

Pracovní smlouva na dobu určitou

Pracovní smlouva na dobu určitou končí automaticky ve sjednané době. Zrušení není nutné.

Mini pracovní místo

Miniúvazky mohou vydělávat maximálně 538 eur měsíčně (od roku 2024). Tento příjem je
osvobozen od daně. Více informací získáte u Spolkové agentury práce a Centra pro minijob.

https://www.europass-info.de/bewerberinnen-und-bewerber/lebenslauf-online-erstellen
https://www.arbeitsagentur.de/lexikon/minijob
https://www.minijob-zentrale.de/DE/home/home_node.html


21 Ingolstadt

Daně a příspěvky na sociální zabezpečení

Zaměstnanci platí v Německu daně. Z nich se financují veřejné výdaje. Zaměstnavatelé také
platí za své zaměstnance příspěvky na sociální zabezpečení. Tyto příspěvky zajišťují systém
sociálního zabezpečení. Pomáhají lidem, kteří jsou bez práce nebo již pracovat nemohou.

Daňové identifikační číslo

Daňové identifikační číslo má 11 číslic a používá se pro účely daně z příjmů. Zaměstnavatelé vás
o toto číslo požádají při nástupu do zaměstnání. Pokud chybí, lze si ho vyžádat na registračním
úřadě nebo na Federálním ústředním daňovém úřadě.

Číslo národního pojištění

Každý zaměstnanec potřebuje číslo národního pojištění. To vydává zdravotní pojišťovna (např.
AOK, DAK).

Práce na černo

Každý, kdo pracuje, ale neplatí daně a příspěvky na sociální zabezpečení, vykonává práci
načerno. To je nezákonné a trestá se pokutou nebo odnětím svobody. Každý, kdo pobírá sociální
dávky a pracuje na vedlejšák, aniž by to nahlásil, rovněž vykonává práci načerno a neoprávněně
pobírá státní podporu.

Uznávání zahraničních kvalifikací

Informace o profesním uznání

Chcete pracovat ve své profesi v Německu?
Nechte si uznat své povolání!  Zde se dozvíte, jak a kde si můžete nechat uznat kvalifikaci.

Uznávání zahraničních dokladů o vzdělání

Certifikáty a jejich význam v Německu

Certifikáty jsou v Německu důležité. Ukazují, co se kdo naučil ve škole, na univerzitě nebo v
práci. Reference zaměstnavatele popisuje výkon v práci.

Certifikát dokládá, jaké máte znalosti a dovednosti. To pomáhá při hledání zaměstnání.
Osvědčení potřebujete také k přijetí na školu nebo univerzitu.

Pokud máte osvědčení ze zahraničí, můžete si je nechat uznat. Úřad zkontroluje, jakou
kvalifikaci certifikát potvrzuje. To vám umožní správně zařadit vaše dosažené vzdělání.

Pokud osvědčení chybí, existují alternativy. Své odborné zkušenosti a dovednosti můžete
prokázat prostřednictvím testů.

Uznávání školní kvalifikace ze zahraničí

https://www.anerkennung-in-deutschland.de/html/de/fachkraefte.php


22 Ingolstadt

Každý, kdo získal maturitní vysvědčení mimo Bavorsko, by se měl obrátit na Bavorský zemský
školský úřad. Tento úřad ověří, zda je kvalifikace rovnocenná německé maturitní kvalifikaci.
Zkouška je bezplatná.

Bayerisches Landesamt für Schule | Bewertung von
allgemeinbildenden Schulabschlüssen aus dem Ausland, Prüfung der
Gleichwertigkeit von bestimmten ausländischen Berufsabschlüssen

Stuttgarter Str. 1, 91710 Gunzenhausen

zast@las.bayern.de

+49 (0) 98315166444

https://www.las.bayern.de/zeugnisanerkennung/zeug…

Uznávání odborných kvalifikací ze zahraničí

Každý, kdo získal odbornou nebo akademickou kvalifikaci v zahraničí, může získat podporu. S
uznáváním pomáhá úřad bfz (Berufliche Fortbildungszentren der Bayerischen Wirtschaft).

bfz nabízí

• Poradenství v oblasti uznávání
• pomoc s podáním žádosti
• podporu při úhradě nákladů
• pomoc při posuzování rozhodnutí
• informace o dalším vzdělávání

Berufliches Fortbildungszentrum der Bayerischen Wirtschaft (bfz) |
Berufliche Aus- und Weiterbildungen, Unterstützung bei der
Vermittlung in Job oder Ausbildung und bei der Integration ins
Berufsleben

Viehmarktplatz 9, 85055 Ingolstadt

info-in@bfz.de

+49 (0) 84198150

https://www.bfz.de/

Profesní kvalifikace: Důležité informace

Bavorský zemský školský úřad zkoumá také odborné kvalifikace ze zahraničí. Toto zkoumání
je zpoplatněno. Můžete však požádat o dotaci. Více informací naleznete zde:

ἱ� www.anerkennungszuschuss.de

Informace o uznávání zahraničních kvalifikací nabízejí tři hlavní webové stránky:

https://integreat.app/ingolstadt/de/locations/bayerisches-landesamt-f%C3%BCr-schule/
mailto:zast@las.bayern.de
tel:+4998315166444
https://www.las.bayern.de/zeugnisanerkennung/zeugnisanerkennung.html
https://integreat.app/ingolstadt/de/locations/bfz-ingolstadt/
mailto:info-in@bfz.de
tel:+4984198150
https://www.bfz.de/
https://www.anerkennungszuschuss.de


23 Ingolstadt

"Anabin" hodnotí osvědčení o vzdělání ze zahraničí. Využívají je úřady, zaměstnavatelé i
soukromé osoby.

"Uznávání v Německu" pomáhá kvalifikovaným pracovníkům se zahraniční odbornou
kvalifikací. Mohou zde zjistit, zda potřebují úřední uznání.

"BQ-Portal" je určen komorám a podnikům. Pomáhá správně posoudit zahraniční odborné
kvalifikace.

Uznávání ošetřovatelských profesí v Bavorsku

Máte odbornou kvalifikaci pečovatele ze zahraničí a chcete pracovat v Bavorsku? Pak
potřebujeme ověřit vaši kvalifikaci. Postup má určitou strukturu.

Řízení může skončit dvěma způsoby:

• Buď je vaše kvalifikace uznána jako rovnocenná, nebo je vaše kvalifikace uznána jako
rovnocenná.

• Musíte absolvovat vyrovnávací opatření.

Postup je spojen s náklady. Na vaše otázky odpovídáme v našich často kladených dotazech.
Dokumenty k žádosti a další odkazy na postup a poradenské služby, jakož i právní základ
naleznete zde. V případě dalších dotazů nás prosím kontaktujte.

Bavorský zemský úřad pro péči (LfP)
Mildred-Scheel-Str. 4
92224 Amberg

+49 9621/9669-0
p oststel le@lfp.bayern.de

Telefonní časy služeb:
Po-Pá, 08:00-12:00 hod.
Po a Čt, 13:00-16:00 hod.

Uznávání zdravotnických povolání v Bavorsku

Uznávání zdravotnických povolání v Bavorsku

V Bavorsku pracuje mnoho lidí ve zdravotnických profesích. Jedná se o profese jako zdravotní
sestra, fyzioterapeut nebo zdravotnický záchranář. Tito lidé pomáhají ostatním udržet si
zdraví nebo ho znovu získat. Jejich práce je velmi důležitá!

Někdy se lidé vyučili svému povolání v zahraničí. Například lékař nebo zdravotní sestra z jiné
země může přijet do Bavorska a chce zde pracovat. Aby jim to bylo umožněno, musí být jejich
profese uznána.

Co znamená "uznat"?

Znamená to, že se kontroluje, zda vzdělání, které někdo absolvoval v zahraničí, je stejně
dobré jako vzdělání v Bavorsku. Pokud ano, obdrží dotyčná osoba povolení k výkonu své
profese v Bavorsku. Tato licence se také nazývá "povolení k používání profesního titulu".

http://anabin.kmk.org/anabin.html
https://www.anerkennung-in-deutschland.de/html/de/
https://www.bq-portal.de/
https://www.lfp.bayern.de/anerkennung/
tel:+49
mailto:poststelle@lfp.bayern.de


24 Ingolstadt

Kdo s tím pomáhá?

V Bavorsku se o tato řízení ve zdravotnických profesích stará vláda Horního Bavorska.
Kontroluje, zda je někdo oprávněný. Existuje k tomu zvláštní oddělení, Úřad pro vydávání
povolení k výkonu zdravotnických povolání.

Pokud máte nějaké dotazy nebo chcete požádat o licenci, můžete se na něj obrátit na adrese

+498921762075
e rlaubni s.gesundheitsfachberufe@reg-ob.bayern.de

Telefonické konzultační hodiny: Od pondělí do pátku od 9:00 do 11:00 hod.

Proč je to důležité?

Je důležité, aby všichni ve zdravotnictví byli dobře proškoleni. Jen tak mohou bezpečně a
dobře léčit lidi. Uznávání také zajišťuje, že se s každým zachází spravedlivě bez ohledu na to,
z jaké země pochází.

Jak uznávání funguje?

Pokud chcete v Německu vykonávat zdravotnické povolání, musíte požádat o licenci. V rámci
tohoto procesu se kontrolují doklady. Někdy musíte také absolvovat další kurzy nebo složit
zkoušku. Pokud je vše v pořádku, licenci získáte.

To znamená, že v Bavorsku mohou pracovat lidé z celého světa a pomáhat nám všem zůstat
zdraví!

Udělení licence k používání profesního titulu ve zdravotnictví

Vláda Horního Bavorska - odbor 55.3 - Právní otázky týkající se zdravotnických povolání.
Úřad pro vydávání služebních průkazů pro zdravotnická povolání

+49 89 2176-2075
e rlaubni s.gesundheitsfachberufe@reg-ob.bayern.de
Telefonické konzultační hodiny:

Pondělí až pátek, 9:00 - 11:00 hod.

Žádost o povolení k používání profesního titulu ve zdravotnickém
povolání

Pokud chcete vykonávat povolání pod některým z chráněných profesních titulů uvedených v
abecedním pořadí ve Spolkové republice Německo, potřebujete povolení.

Uznávání licencovaných povolání

Licence k výkonu povolání nebo odborné povolení pro akademické
zdravotnické profese

Chcete pracovat v akademickém zdravotnickém povolání v Německu? Pak potřebujete licenci
k výkonu povolání nebo profesní povolení.

mailto:erlaubnis.gesundheitsfachberufe@reg-ob.bayern.de
https://www.regierung.oberbayern.bayern.de/service/berufsqualifikation/gesundheitsfachberufe/index.html
tel:+49
mailto:erlaubnis.gesundheitsfachberufe@reg-ob.bayern.de
https://www.regierung.oberbayern.bayern.de/aufgaben/37198/244210/leistung/leistung_12115/index.html


25 Ingolstadt

• Licence k výkonu povolání je neomezené oprávnění k výkonu povolání. Opravňuje vás k
trvalé a samostatné práci.

• Profesní licence vás opravňuje pouze k dočasné práci za určitých podmínek.

Kdo potřebuje jakou licenci?

Absolvovali jste odbornou přípravu v zemi EU nebo Evropského hospodářského prostoru? Pak
potřebujete licenci k výkonu povolání. Musíte o ni podat žádost. Profesní licence není v tomto
případě nutná.

Jak dlouho je licence k výkonu povolání platná?

Profesní licence je časově omezená:

• Lékaři, zubaři a lékárníci: maximálně dva roky.
• Psychoterapeuti pro dospělé, děti a dospívající: maximálně tři roky
• Veterináři: maximálně čtyři roky

Prodloužení není obvykle možné, a to ani v případě specializované odborné přípravy.
Pokud vám vyprší platnost licence k výkonu povolání, budete potřebovat licenci k výkonu
povolání, abyste mohli pokračovat v práci.

Kontakt pro Ingolstadt a Horní Bavorsko

Vláda Horního Bavorska - odbor 55.3 - Právní otázky týkající se zdravotnických
povolání

0 8921762 634
a pprobat ion.erlaubnis@reg-ob.bayern.de

Konzultační hodiny:
Pondělí: 09:00 -11:00 hod.
Úterý: 09:00-11:00 hod.
Středa: 09:00 -11:00 hod.
Čtvrtek: 09:00-11:00 hod.
Pátek: 09:00 -11:00 hod.

Aprobace nebo profesní licence pro akademická zdravotnická
povolání

Chcete pracovat v akademické zdravotnické profesi v Německu? Pak potřebujete licenci k
výkonu povolání nebo profesní povolení.

Licence k výkonu povolání je neomezené oprávnění k výkonu povolání. Opravňuje vás k trvalé
a samostatné práci.
Profesní licence vás opravňuje pouze k dočasné práci za určitých podmínek.

Kdo potřebuje jakou licenci?

tel:+498921762634
mailto:approbation.erlaubnis@reg-ob.bayern.de


26 Ingolstadt

Absolvovali jste odbornou přípravu v zemi EU nebo Evropského hospodářského prostoru? Pak
potřebujete licenci k výkonu povolání. O tu musíte podat žádost. Profesní licence není v tomto
případě nutná.

Jak dlouho je licence k výkonu povolání platná?

Profesní licence je časově omezená:

• Lékaři, zubaři a lékárníci: maximálně dva roky.
• Psychoterapeuti pro dospělé, děti a dospívající: maximálně tři roky
• Veterináři: maximálně čtyři roky

Prodloužení není obvykle možné - a to ani v případě specializovaného výcviku. Pokud
vám vyprší platnost licence k výkonu povolání, budete potřebovat licenci k výkonu povolání,
abyste mohli pokračovat v práci.

Kontakt pro Ingolstadt a Horní Bavorsko

Vláda Horního Bavorska - odbor 55.3 - Právní otázky týkající se zdravotnických
povolání

0 8921762 634
approbation.erlaubnis@reg-ob.bayern.de

Konzultační hodiny:
Pondělí: 09:00 -11:00 hod.
Úterý: 09:00-11:00 hod.
Středa: 09:00-11:00 hod.
Čtvrtek: 09:00-11:00 hod.
Pátek: 09:00 -11:00 hod.

Úřední certifikace certifikátů

Co je to oficiální certifikace?

Někdy je třeba prokázat, že dokument je pravý, tj. není padělaný nebo pozměněný. K tomu
slouží úřední ověření. To znamená, že úřad nebo notář zkontroluje váš dokument a potvrdí:
"Ano, toto je opravdu pravé!".

Kdy to potřebujete?

Notářské ověření je často nutné, např:

• Při zápisu do školy nebo na univerzitu.
• Pokud potřebujete předložit doklady pro zaměstnání v jiné zemi.
• Lidé nebo instituce, které vidí vaše dokumenty, chtějí mít jistotu, že jsou správné.

Co k tomu potřebujete?

Aby mohl být váš dokument notářsky ověřen, musíte si s sebou přinést následující věci:

tel:+498921762634


27 Ingolstadt

• Originál dokladu (například osvědčení).
• Kopii dokladu.
• Platný průkaz totožnosti, kterým prokážete svou totožnost.

V některých případech se vybírají poplatky. O tom vás bude úřad informovat.

Jak to funguje?

Úřad si pečlivě prohlédne originál a kopii. Pokud je vše v pořádku, dostanete na kopii razítko
nebo podpis. To potvrzuje: "Tento dokument je stejně pravý jako originál!".

Proč je to důležité?

Notářské ověření vytváří důvěru. Všichni vědí, že vaše dokumenty jsou pravé, a nemají žádné
pochybnosti.

Předem si pečlivě ověřte, zda skutečně potřebujete ověřený překlad. Oficiální databázi
tlumočníků a překladatelů najdete zde.

Bürgeramt | amtliche Beglaubigung, Wahlen, Einbürgerung,
Meldeamt, Führungszeugnis, Ausweis, Reisepass,

Rathausplatz 4, 85049 Ingolstadt

buergeramt@ingolstadt.de

+49 (0) 8413051500

https://www.ingolstadt.de/buergeramt

Pracovní právo

Obecné informace o pracovním právu

Máte problémy v práci nebo otázky týkající se vaší současné pracovní situace?
Máte otázky týkající se vaší pracovní smlouvy? Nejste si jisti, zda v práci vše probíhá správně?
Chtěli byste změnit zaměstnání a nevíte, na co si dát pozor? Nejste si jisti, zda je pracovní
soud to pravé místo, kam se obrátit?

Pak se s těmito dotazy můžete obrátit na regionální poradenská centra .

Nebyla vám vyplacena mzda? Dostali jste výpověď a nesouhlasíte s ní? Chtěli byste proti
svému zaměstnavateli podniknout právní kroky?

Pak se obraťte přímo na právní podatelnu pracovního soudu  v Ingolstadtu.

Pracovní soud nezajišťuje tlumočníky. Stížnosti a žádosti lze podávat do protokolu v 
právním aplikačním centru a na úředních jednáních. V souvislosti s přípravou stížností lze 
poskytnout informace o obsahu zákonů a kolektivních smluv. 
Právní poradenství, poskytování obecných právních informací a objasňování právních otázek a

https://www.justiz-dolmetscher.de/Recherche/
https://www.justiz-dolmetscher.de/Recherche/
https://integreat.app/ingolstadt/de/locations/neues-rathaus/
mailto:buergeramt@ingolstadt.de
tel:+498413051500
https://www.ingolstadt.de/buergeramt
https://integreat.app/ingolstadt/cs/poradenstv%C3%AD-a-podpora/poradenstv%C3%AD-pro-uprchl%C3%ADky-a-integraci/
https://www.lag.bayern.de/muenchen/gerichte/ingolstadt/index.php
https://www.lag.bayern.de/muenchen/gerichte/ingolstadt/index.php


28 Ingolstadt

otázek kolektivního vyjednávání nelze poskytovat.

Poradenské centrum pro spravedlivou integraci

Spravedlivá integrace - poradenství v oblasti pracovního a sociálního
práva

Poradenské centrum pro spravedlivou integraci pomáhá lidem, kteří přišli do Německa jako
uprchlíci nebo z jiných zemí. Vysvětlí jim, jaká jsou pravidla pro práci v Německu a jaká mají
jako pracovníci práva. Jejich cílem je zajistit, aby se s každým zacházelo spravedlivě a aby měl
dobré pracovní podmínky. Pokud znáte svá práva, můžete lépe zajistit jejich dodržování a
chránit se před vykořisťováním.

Cílová skupina: Zaměstnanci, kteří pracují na pracovištích, mohou
pracovat na pracovištích, kde jsou zaměstnáni:

Radíme uprchlíkům a státním příslušníkům třetích zemí, kteří pracují (na plný úvazek,
částečný úvazek, minipráce, brigády atd.), absolvují stáž nebo praxi nebo se chystají začít
pracovat a chtějí se dozvědět více.

Zásady poradenství:

Poradenské služby jsou bezplatné a důvěrné.

Ústřední body poradenství:

• Práva v pracovním poměru, při odborné přípravě nebo stáži.
• Normy na německém trhu práce
• Otázky týkající se mzdy, například pokud nebyla vyplacena žádná mzda nebo byla

vyplacena příliš nízká mzda
• Minimální mzda
• Pracovní doba
• dovolená
• Zdravotní pojištění
• Pracovní neschopnost a pracovní úrazy
• Propuštění ze zaměstnání

Poradenství je bezplatné a důvěrné.

Poradenská centra najdete na adrese Poradenské centrum Veletrh integrace Bavorsko.

Informace najdete na www.faire-integration.de

Poradenství v oblasti pracovního a sociálního práva

Poradenství v oblasti sociálního a pracovního práva

https://www.faire-integration.de/de/topic/11.beratungsstellen.html
https://www.faire-integration.de/


29 Ingolstadt

Důležitá pomoc lidem s problémy v práci nebo při vzdělávání

Je s vámi v práci nebo v rámci vzdělávacího programu zacházeno nespravedlivě? Jste špatně
placeni nebo musíte pracovat příliš mnoho hodin? Nevíte, co by měla obsahovat vaše pracovní
smlouva? Nebo se bojíte, že budete propuštěni? Pak je tu pro vás podpora. V Německu existují
dvě poradenská centra, která vám mohou pomoci: "Spravedlivá mobilita" a "Spravedlivá
integrace". Tato centra vám poskytnou podporu, pokud se s vámi zachází nespravedlivě nebo
pokud potřebujete pomoci pochopit a uplatnit svá práva.

Naše poradenství je důležité, protože:

• svá práva znáte pouze tehdy, když jste dobře informováni.
• Pouze ten, kdo zná svá práva, se jich může domáhat.
• Naši poradci vám vysvětlí, co můžete dělat, pokud nastanou problémy.
• Dostanete pomoc, pokud se s vámi zachází nespravedlivě.

Témata poradenství

• Pracovní smlouvy a školení: Poradíme vám ohledně vaší pracovní smlouvy nebo smlouvy o
školení. Můžeme vám také pomoci, pokud jste na stáži a máte otázky ohledně smlouvy o
stáži. Vysvětlíme vám, co by měla smlouva obsahovat, zda je uzavřena na dobu určitou
nebo neurčitou a co to znamená.

• Minipráce a práce na dobu určitou: Pokud pracujete pouze několik hodin nebo jste
zaměstnáni jako dočasný pracovník, vysvětlíme vám vaše práva.

• Pracovní doba a mzda: Řekneme vám, kolik hodin smíte pracovat a na jakou mzdu máte
nárok. Ukážeme vám také vaše možnosti, pokud chcete být nadále placeni, když jste
nemocní.

• Propouštění a práva v nemoci: Pokud se obáváte ztráty zaměstnání nebo máte otázky
týkající se propouštění, jsme tu pro vás.

• Dovolená: Vysvětlíme vám, na jak dlouhou dovolenou máte ze zákona nárok a kdy si ji
můžete vybrat.

• Sociální pojištění a pojištění v nezaměstnanosti: Pomůžeme vám zjistit informace o vašem
zdravotním pojištění, pojištění pro případ dlouhodobé péče, důchodovém pojištění a
pojištění v nezaměstnanosti. Pokud jste nezaměstnaní, ukážeme vám také, jaké dávky
můžete získat od úřadu práce nebo agentury práce.

• Odbory a práva zaměstnance: Vysvětlíme vám, jak vám mohou pomoci odbory a co byste
měli vědět, pokud jste samostatně výdělečně činní.

• Poradenství je určeno zejména lidem s migračním pozadím, kteří mají problémy v
zaměstnání, při školení nebo stáži.

• Poradenství je bezplatné a důvěrné. Nemusíte se bát, že by někdo vaše otázky předal dál.
• Nemusíte být členem odborové organizace.
• Poradenství je nezávislé na statusu vašeho bydliště.
• Poradenství probíhá osobně, telefonicky nebo e-mailem.

Naši poradci vám ukáží různé možnosti a pomohou vám najít cestu, jak dál. Rozhodnutí, co
uděláte, je nakonec na vás.



30 Ingolstadt

Nabízíme pouze mimosoudní poradenství. To znamená, že nejsme právníci. Pokud se
chcete obrátit na soud, pomůžeme vám najít odborovou organizaci nebo specializovaného
právníka.

Poradenství pro občany z EU

Pokud pocházíte ze země EU, zejména ze střední nebo východní Evropy, můžete získat
poradenství od organizace "Fair Mobility". Cílem "Spravedlivé mobility" je zajistit spravedlivé
pracovní podmínky a spravedlivou mzdu pro lidi z jiných zemí EU. Projekt podporuje Německá
konfederace odborových svazů (DGB).

Poradenské centrum pro spravedlivou mobilitu
Ludwigstraße 46, 90402 Norimberk
n uernber g@faire-mobilitaet.de

www.faire-mobilitaet.de a www.fa ir-arbeiten.eu
Telefonické konzultační hodiny:

Pondělí a úterý 09:00 - 12:00, čtvrtek 14:00 - 17:00.

Poradenství pro uprchlíky a osoby ze zemí mimo EU

Poradny pro spravedlivou integraci jsou určeny uprchlíkům a osobám ze zemí mimo EU. Zde
můžete získat bezplatné a anonymní poradenství v několika jazycích. Témata poradenství jsou
stejná: můžete se informovat o pracovním a sociálním právu.

Poradny poskytují bezplatné a anonymní poradenství v různých jazycích o všech otázkách
pracovního a sociálního práva. Všechny poradny poskytují poradenství na stejná témata. V
závislosti na poradně se liší pouze jazyky, ve kterých lze poradenství poskytnout.

Poradenské centrum pro spravedlivou integraci
Poradnu najdete zde:
www.faire-integration.de.
f fi@iq-c onsult.de

Naše poradny jsou vám vždy k dispozici. Pomůžeme vám porozumět vašim právům a zjistit,
na co máte nárok. Můžete se tak chránit a získat podporu, kterou potřebujete pro svou práci a
budoucnost.

Cla a daně

Daň pro zaměstnance

Když nastoupíte do práce a dostanete za ni zaplaceno, musíte zaplatit daň. 
Daň z práce se nazývá daň z příjmu. 
Daň z příjmu platíte finančnímu úřadu. 
Můžete pracovat pro firmu. 
Šéf je váš zaměstnavatel. 
Peníze za vaši práci se nazývají: hrubá mzda. 
Daň z příjmu za vás platí zaměstnavatel. 
Tuto daň z příjmu odvádíte vy nebo on z vaší hrubé mzdy. 
Zaměstnavatel za vás z vaší hrubé mzdy platí ještě více. 
Např:

https://maps.app.goo.gl/p5vsEHWyjViUttEQ7
mailto:nuernberg@faire-mobilitaet.de
https://www.faire-mobilitaet.de
https://www.fair-arbeiten.eu
https://www.faire-integration.de/de/topic/11.beratungsstellen.html
mailto:ffi@iq-consult.de


31 Ingolstadt

- Zdravotní pojištění 
- důchodové pojištění 
- Pojištění v nezaměstnanosti 
- pojištění ošetřovatelské péče 
- solidární příplatek 
- Pokud jste členem křesťanské církve, zaměstnavatel za vás odvádí i církevní daň.

Zbývající peníze za vaši práci jsou tzv: Čistá mzda.
Zaměstnavatel převádí čistou mzdu na váš běžný účet.

Placení daně na vlastní pěst

Daň platíte sami finančnímu úřadu.
Pokud:
- máte vlastní firmu.
- jste osoba samostatně výdělečně činná.
- pobíráte peníze z důchodu.
- máte dům a dostáváte za něj nájemné

Daňové přiznání

V daňovém přiznání oznamujete finančnímu úřadu, jakých příjmů jste v tomto roce dosáhli a
jakou daň jste zaplatili.
Někdy se stane, že jste za rok zaplatili příliš vysokou daň, a v takovém případě dostanete peníze
zpět.
Někdy jste v daném roce zaplatili příliš nízkou daň, a v takovém případě musíte peníze vrátit. To
se obvykle týká osob samostatně výdělečně činných.

Pokud máte minipráci a nevyděláváte více než 538 eur (od roku 2024) měsíčně, nemusíte
podávat daňové přiznání.
Pokud si nejste jisti, zda musíte podat daňové přiznání, zeptejte se svého finančního úřadu.

Finanční úřad Ingolstadt
Esplanade 38
85049 Ingolstadt

Servisní středisko
Pondělí - středa: 7.15 - 12.30 hod.
Čtvrtek: od 13.00 do 17.30 hod.
Pátek: 7.15 - 12.00 hod.

0841 311-0

Pomoc s přípravou daňového přiznání vám poskytnou následující organizace pro pomoc při
placení daně z příjmů:

Lohnsteuerhilfeverein Vereinigte Lohnsteuerhilfe e.V.

Lohnsteuerhilfe Bayern e. V.

Důchodové a penzijní zabezpečení

Lidé, kteří již z důvodu věku nemusí pracovat, se nazývají "důchodci".

https://maps.app.goo.gl/F2DArQqAJUPduG379
https://www.vlh.de/beratersuche.html?search_by_address=ingolstadt&no_cache=1
https://www.lohi.de/lohnsteuerhilfe/in/?suchfeld=ingolstadt


32 Ingolstadt

Jak funguje zákonný důchod?

Pokud v Německu pracujete a vyděláváte více než 538 eur (od roku 2024) měsíčně, je část vaší
hrubé mzdy automaticky odváděna do systému důchodového pojištění.
Do systému důchodového pojištění přispívá také váš zaměstnavatel.
A stát přidává daňové dotace.
Tyto peníze jsou vypláceny všem lidem, kteří jsou nyní důchodci.
Až se tedy později sami stanete důchodci, budou vám důchod vyplácet lidé, kteří v té době
pracují.
Tomuto systému se říká průběžný systém.

Kdo platí příspěvky do systému zákonného důchodového pojištění?

Všichni lidé, kteří jsou zaměstnáni v nějakém podniku a vydělávají více než 520 eur měsíčně,
automaticky odvádějí část svého příjmu do systému důchodového pojištění. Tyto osoby jsou
povinně pojištěny v systému důchodového pojištění.

Státní zaměstnanci a osoby samostatně výdělečně činné povinně pojištěni nejsou. Mohou však
dobrovolně platit do systému povinného důchodového pojištění až do odchodu do důchodu. To
se může vyplatit při krátkodobém přerušení nebo v případě, že jste ještě nedosáhli minimálního
počtu let pojištění.

Kdy budu v Německu dostávat důchod?

Důchod v Německu obdržíte, pokud:

• dosáhnete minimálního věku pro přiznání důchodu, který závisí na roce vašeho narození.
• dosáhnete minimální doby pojištění, tj. musíte platit peníze do systému důchodového

pojištění alespoň pět let.

Co se stane, když důchod nedostanu nebo můj důchod nestačí k životu?

Pokud nepobíráte důchod nebo váš důchod nestačí k životu, můžete požádat o "základní
zabezpečení".
"Základní podporu příjmu" vám poskytne úřad sociálního zabezpečení.
Úřad sociální péče vám vyplácí peníze, abyste mohli platit nájemné, vedlejší náklady, zdravotní
a pečovatelské pojištění a také jídlo a ošacení.
Žádost o základní podporu příjmu musíte jednou ročně obnovit.

Základní podporu příjmu budete dostávat až od měsíce, ve kterém jste podali žádost!

Na základní podporu příjmu máte nárok, pokud:

• Dosáhli jste minimálního věku pro přiznání důchodu.
• Nemáte žádný majetek (majetkem se rozumí například vlastní dům nebo drahé auto).
• Váš měsíční příjem je nižší než 838 eur.
• Žijete v Německu.
• Máte povolení k pobytu nebo německé občanství.

Jaké jsou další možnosti důchodového zabezpečení?

https://integreat.app/ingolstadt1/de/willkommen/wichtige-aemter/amt-f%C3%BCr-soziales-ingolstadt/


33 Ingolstadt

Kromě zákonného důchodu existuje ještě podnikový důchod a důchod Riester nebo Rürup. Je
možné se také soukromě zajistit.
Která možnost důchodového zabezpečení je pro vás nejvhodnější, závisí na

• tom, kolik je vám let,
• jak vysoký je váš příjem,
• jaké máte finanční prostředky
• a zda máte rodinu.

Podnikový penzijní systém ("Betriebsrente") je doplňkový typ penzijního systému pro
zaměstnance. V rámci podnikového penzijního pojištění si spoříte určitou částku ze svého příjmu
na zvláštní účet. Určitou částkou přispívá také váš zaměstnavatel. Zeptejte se svého
zaměstnavatele, zda je tato možnost ve vaší společnosti dostupná.

Důchodové pojištění Riester a Rürup jsou možnosti spoření, které jsou dotovány státem.

U penze Riester vám stát každý měsíc na váš penzijní účet posílá pevně stanovenou částku.
Současně musíte každý měsíc odvádět pevnou částku i vy sami.
Důchod Riester může pobírat každý, kdo podléhá důchodovému pojištění.
Riesterský důchod se vyplatí zejména lidem, kteří mají nízký příjem a hodně dětí.

Více informací o důchodu Riester najdete zde.

Důchod Rürup je určen pro osoby samostatně výdělečně činné a svobodná povolání.
Výhodou penze Rürup je, že si příspěvky můžete odečíst z daňového základu.
Zeptejte se svého daňového poradce, zda má pro vás penzijní připojištění Rürup smysl.

U soukromého penzijního přip ojištění investujete sami své peníze co nejvýhodněji, např. do
akciových fondů nebo nemovitostí. Po odchodu do důchodu žijete z těchto peněz nebo z těchto
výnosů.
Typ důchodového zabezpečení, který pro vás má největší smysl, závisí na vašem věku, příjmu,
finančních možnostech, rodinné situaci a samozřejmě na vaší ochotě riskovat. Pro většinu lidí je
nejlepší kombinace různých možností. Rady na toto téma můžete získat zde:

VerbraucherService Bayern im KDFB e.V.
Poradenské centrum Ingolstadt
Kupferstraße 24
85049 Ingolstadt

0841 / 95 15 99 90

0841 / 95 15 99 95
i ngolsta dt@verbraucherservice-bayern.de

Verbraucherzentrale Bayern e.V. Mnichov pro Bavorsko

Hledání práce - poradenství a pomoc

https://www.vzhh.de/themen/finanzen/altersvorsorge-riester-ruerup-betriebsrente/ist-die-riester-rente-sinnvoll
https://www.verbraucherservice-bayern.de/beratung/ingolstadt
https://maps.app.goo.gl/YS7Gy4Cofg4oDfC3A
tel:0841
tel:0841
mailto:ingolstadt@verbraucherservice-bayern.de
https://www.verbraucherzentrale-bayern.de/beratung-by


34 Ingolstadt

Existuje mnoho způsobů, jak najít práci

V místních novinách nebo na internetu je mnoho inzerátů. Existují také platformy, kde můžete
najít vhodnou práci, například webové stránky velkých místních novin.

Hledání práce na internetu

Na internetových portálech s nabídkami práce můžete vyhledávat například podle
následujících kritérií

• Typ zaměstnání (plný úvazek, částečný úvazek, minipráce apod.)
• Profese/činnost (zadejte profesi nebo obor, ve kterém byste chtěli pracovat. Pokud zadáte

první tři písmena, webová stránka vám nabídne povolání)
• Místo (zadejte požadované místo)
• Okolí (zadejte maximální vzdálenost od místa bydliště)

Nakonec klikněte na tlačítko "Hledat". Nyní se zobrazí vaše vyfiltrované výsledky.

• Burza práce agentura práce
• Kimeta.de
• Meinestadt.de
• Stepstone.de
• Indeed.com

další možnosti hledání práce:

• Webové stránky společnosti
• Veletrhy pracovních příležitostí
• sociální média
• zeptejte se přátel a známých
• Zeptejte se nebo zavolejte do firem osobně
• Diaconia
• Caritas

Poradenství a podpora

Kromě úřadu práce a úřadu práce v Ingolstadtu vám s hledáním práce nebo školením a s
žádostí o zaměstnání mohou pomoci také poradenská střediska nebo dobrovolníci ve vašem
okolí.

https://www.arbeitsagentur.de/jobsuche/
https://www.kimeta.de/
https://jobs.meinestadt.de/
https://www.stepstone.de/
https://de.indeed.com/
https://integreat.app/ingolstadt/cs/d%C5%AFle%C5%BEit%C3%A9-%C3%BA%C5%99ady-v-ingolstadtu/pracovn%C3%AD-agentura-ingolstadt/
https://integreat.app/ingolstadt/cs/d%C5%AFle%C5%BEit%C3%A9-%C3%BA%C5%99ady-v-ingolstadtu/%C3%BA%C5%99ad-pr%C3%A1ce-m%C4%9Bsto-ingolstadt/
https://integreat.app/ingolstadt/cs/migrace-st%C3%A1tn%C3%AD-p%C5%99%C3%ADslu%C5%A1n%C3%ADci-t%C5%99et%C3%ADch-zem%C3%AD/st%C3%A1tn%C3%AD-p%C5%99%C3%ADslu%C5%A1n%C3%ADci-t%C5%99et%C3%ADch-zem%C3%AD-pr%C3%A1ce-v-n%C4%9Bmecku/
https://integreat.app/ingolstadt/cs/poradenstv%C3%AD-a-podpora/pomoc-dobrovoln%C3%ADk%C5%AF/integra%C4%8Dn%C3%AD-pr%C5%AFvodci-m%C4%9Bsta-ingolstadt-na-pln%C3%BD-%C3%BAvazek/

	Práce v Ingolstadtu
	Ukrajinsko-bavorská iniciativa - Hledání pracovních míst
	Nezaměstnanost
	Otázky týkající se příjmu občana - základní zabezpečení
	Právo pobytu
	Zákon o pobytu
	Úřad pro cizince a migraci
	Informace o povoleních k pobytu od IHK
	Informace o imigraci a uznávání zahraničních odborných kvalifikací od IHK

	Burza práce
	Úřad práce Město Ingolstadt
	Pracovní agentura Ingolstadt

	Kdy mohu pracovat?
	Občané EU, Norska, Lichtenštejnska, Islandu a Švýcarska.
	Informace pro uprchlíky: Kdy smím pracovat?
	Státní příslušníci třetích zemí - práce v Německu
	Příliv kvalifikovaných pracovníků s odborným vzděláním a lidí s praktickými odbornými znalostmi.
	Pro zaměstnavatele
	Pro profesionály
	Modrá karta EU Německo
	Trvalé bydliště
	Poradenství v oblasti pracovního a sociálního práva


	Jak si mohu hledat práci?
	Aplikace
	Pracovní smlouva - daně a pojištění
	Uznávání zahraničních kvalifikací
	Informace o profesním uznání
	Uznávání zahraničních dokladů o vzdělání
	Uznávání ošetřovatelských profesí v Bavorsku
	Uznávání zdravotnických povolání v Bavorsku
	Uznávání licencovaných povolání
	Úřední certifikace certifikátů

	Pracovní právo
	Obecné informace o pracovním právu
	Poradenské centrum pro spravedlivou integraci
	Poradenství v oblasti pracovního a sociálního práva

	Cla a daně
	Důchodové a penzijní zabezpečení
	Hledání práce - poradenství a pomoc



